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1. Общие положения.
1.1 Согласно Устава ОГБПОУ «Сасовский индустриальный колледж имени полного кавалера 

ордена Славы В.М. Шемарова» (далее колледж) имеет право вести иную приносящую доход 
деятельность, цслыо которой является получение дополнительных материальных и имущественных 
средств для ведения основной деятельности.

1.2 Настоящее Положение разработано с целью регламентации структуры формирования, а 
также направления и порядок расходования средств от иной приносящей доход деятельности 
образовательного учреждения, подведомственного министерству образования Рязанской области 
(далее - Учреждение).

1.3 К иной приносящей доход деятельности относятся;
- предоставление платных образовательных и иных услуг;
- добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;
- аренда имущества, принадлежащего колледжу;
- предпринимательская деятельность, которая включает в себя торговлю покупными товарами, 
оборудованием, продукцией, полученной от производственной деятельности в ходе учебной и 
производственной практик в учебных мастерских; оказание посреднических услуг;
- получение в виде призов во время спортивных соревнований или других конкурсов и олимпиад;
- выполнение копировальных и множительных работ;
- сдача макулатуры, лома и отходов черных, цветных, драгоценных металлов, и других видов 
вторичного сырья;
- предоставление услуг проживания в общежитии как обучающимся, так и физическим лицам.

1.4 Получение колледжем дополнительных средств не влечет за собой снижения нормативов 
и абсолютных размеров его финансирования за счет средств областного бюджета.

2. Структура формировании и использование средств, 
нолученных от иной приносящей доход деятельности.

2.1 Направления и порядок расходования средств, полученных от иной приносящей доход 
деятельности Учреждение, определяет самостоятельно.

2.2 Средства, полученные от иной приносящей доход деятельности, могут расходоваться на; 
заработную плату работников Учреждения;
прочие выплаты, включая оплату командировочных расходов;
оплату услуг связи;
оплату транспортных услуг;
оплату коммунальных услуг;
арендную плату за пользование имуществом;
оплату работ, услуг по содержанию имущества;
прочие расходы, включая оплату пени и штрафов;
увеличение стоимости основных средств;
увеличение стоимости материальных запасов;
оплату прочих работ и услуг;
укрепление и развитие учебно -технической базы колледжа; 
приобретение учебно- методических пособий и изданий; 
организацию питания обучающихся и сотрудников; 
приобретение спортивного инвентаря;
обеспечение безопасности обучающихся во время учебного процесса; 
проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий; 
проведение ремонтных работ; 
поощрение обучающихся и сотрудников;
оказания материальной помощи нуждающимся обучающимся и сотрудникам, в том числе 

бывшим сотрудникам.
2.3 Оплата коммунальных услуг может частично осуществляться за счет иной приносящей 

доход деятельности в случае недостатка бюджетных средств, предусмотренных для оплаты 
коммунальных услуг.

2.4 Доля внебюджетных средств, привлеченных в Учреждение в течении календарного года,



которую можно направить на формирование общего годового фонда заработной платы работников, 
сформированного за счет внебюджетных средств, не должна превышать 50% от суммы годового 
объема внебюджетных средств Учреждения.

2.5 Доля от общего годового фонда заработной платы работников, сформированного за счет 
средств Учреждения, направляемая на заработную плату административно-управленческого 
персонала, включая начисления на заработную плату, не должна превышать 20% (10% от суммы 
годового объема внебюджетных средств Учреждения).

2.6 Доля от общего годового фонда заработной платы работников, сформированного за счет 
внебюджетных средств Учреждения направляемая на заработную плату педагогических работников 
(включая мастеров производственного обучения, преподавателей, иных педагогических 
работников), учебно-вспомогательного персонала, прочего персонала, включая начисления на 
заработную плату, суммарно не должна быть менее 80% (40% от суммы годового объема 
внебюджетных средств Учреждения).

2.7 Решение об использовании средств, полученных от иной приносящей доход деятельности, 
принимает директор колледжа с учетом мнения Совета колледжа.

2.8 Средства, полученные в результате целевых взносов физических и юридических лиц, 
используются строго на цели, определенные данным лицом.

2.9 Материальные ценности, полученные колледжем в дар или в виде пожер твований, а также 
полученные в виде призов на спортивных соревнованиях, олимпиадах, конкурсах и т.д. ставятся на 
баланс колледжа как его собственность.

3. Учет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности.

3.1 Учет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности осуществляется 
бухгалтерией Учреждения.

3.2 Доход, полученный Учреждением от иной приносящей доход деятельности отражается на 
лицевом счете Учреждения (20596X59670).

3.3 Учет и контроль финансово хозяйственной деятельности, связанной с иной приносящей 
доход деятельностью осуществляет директор и главный бухгалтер.

4. Заключительные положения.
4.1 Директор колледжа несет персональную ответственность за привлечение и использование 

средств, от иной приносящей доход деятельности.
4.2 К случаям, не урегулированных данным Положением, применяются нормы действующего 

законодательства РФ.


